(*) De hoc libro, quem mss. Psello vindicant, vide Leonem Allatium supra col. 504, num. XLII.

sed cur sit immortalis, nescit, adeo ut sub opinione veniant omnia quae sensu percipiuntur, et conclusiones eorum quae intellectu capiuntur, horumque cognitio opinio est: cur enim sit anima immortalis, ignorat opinio; hoc enim intellectus est opus. Quare opinionem præclare in Sophista Plato definit, cum intellectus terminum appellat. Intellectu enim concludente immortalem esse animam, solam conclusionem facultas novit. Intellectus autem est, viam veluti quamdam confidere, a propositionibus ad conclusionem transgrediendo, unde et nomen traxit; atque hoc est intellectus opus; mentis vero simplici aggressione et impressione, melius quam per demonstrationem, al rem accedere: quomodo et seusus, qui si in album forte, vel in hanc figuram inciderit, melius quam demonstratione percipit: non enim ad hanc cognitionem ratiocinatione habet opus; mentis vero actio in illis est, quibus ad summam puritatem et scientiam pervenire datum est, qui per expurgantes virtutes, sine specie objecta, et sine sensu agere consuerunt. Est enim mens veluti habitus animi perfectissimus. In rebus igitur quae mente perspiciuntur, mens occupatur: intellectus in iis, quae cogitando assequimur: opinio demum in iis quae sub opinionem cadunt. Illorum autem potestatum principem locum mens obtinet, postremum opinio, medium intellectus, menti nostræ iultime familiaris, quippe qui medium ubique locum tenet: et per hunc, intellectum dico, ad eorum contemplationem, quae mente percipiuntur, unicus noster evehit, quae ejus absolutio et perfectio est. Cuius enim hic, rebus iis quae sensui subjiciuntur, socius et quasi gentilis sit; propter sensuum consuetudinem, ad speculationem eorum, que mente intelliguntur, et materia carent, attollere seipsum non potest. Sed et illa, corpora putat, et molem habere, et quæcumque sensibus se offerunt, in illis esse sibi singit: quemadmodum et Plato in *Phædone*, hanc unam esse rem in nobis difficillimam affirmat, quod cum a corporis avocamentis paulum conqueverimus, et rerum divinarum meditationi nos adjungere voluerimus, a sensibus profecta impulso interpellat ne perturbat, et cogitationi nostræ objicit, Deum esse corpus, magnitudine et figura præditum, neque nos a corpore et figura Deum penitus separernere cogitando permittit. Eam ob rem opus est, animalium ad suam ipsius perfectionem tendentem, prius agere intellectu, qui in rebus quodammodo intermediis versatur. Talia vero sunt, quae intellectu complectimur, qualis est animus noster ejusque contemplatio; tum et res mathematicæ, quae sine materia quidem sunt, sed non existunt, ut illis consuefactus circa materiam agat ad ea quae a materia penitus segregari possunt, via sensuque progressus, ad Deum dico, se recipiat. Unde et Plotinus, *Per res, inquit, mathematicas, ad consuetudinem ejus, quae sine corpore est, naturæ, juvenes deducantur.* At si quando intellectus ratiocinatur, de iis